1-63\2018

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 13 июля 2018 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием государственного обвинителя зам прокурора Бижбулякского района РБ Цынаева П.Ю. подсудимого ФИО1, защитника Хайретдиновой З.М., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Давлетбаевой З.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца д. 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>:

по приговору Бижбулякского районного суда Республики Башкортостан от 19 марта 2013 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Бижбулякского районного суда Республики Башкортостан от 07 мая 2014 года условное осуждение отменено, он направлен для отбывания наказания, назначенного приговором суда, в исправительную колонию строгого режима, освобожден 06 ноября 2015 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан от 24.06.2016 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

адрес> Республики Башкортостан, осужденного 19.03.2013 года Бижбулякским районным судом РБ по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, по постановлению Бижбулякского районного суда от 07.05.2014 года условное осуждение отменено и направлен, для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима сроком на 1 год 6 месяцев, освобожден 06.11.2015 г. по отбытию срока, и имеющего непогашенную судимость, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на один год, с установлением административных ограничений в виде: 

- запрещения посещения питейных заведений; 

- запрещения посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий и участия в них; 

- запрета покидать жилище с 22.00 до 06.00 часов ежесуточно; 

- запрета выезда за пределы границ Бижбулякского района РБ; 

- обязательной явки на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства два раза в месяц. 

Решением Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.06.2017 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

адрес> Республики Башкортостан, срок административного надзора продлен на шесть месяцев с административными ограничениями в виде: 

- запрещения посещения питейных заведений; 

- запрещения посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий и участия в них; 

- запрета покидать жилище с 22.00 до 06.00 часов ежесуточно; 

- запрета выезда за пределы границ Бижбулякского района РБ; 

- обязательной явки на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства два раза в месяц. 

Решением Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан от 24.11.2017 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

адрес> Республики Башкортостан, срок административного надзора установленный решением Бижбулякского районного суда Республики Башкортостан от 24.11.2017 года сроком на один год продленный решением данного суда от 20.06.2017 года продлен еще на шесть месяцев с установлением административных ограничений в виде: 

- запрещения посещения питейных заведений; 

- запрещения посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий и участия в них; 

- запрета покидать жилище с 22.00 до 06.00 часов ежесуточно; 

- запрета выезда за пределы границ Бижбулякского района РБ; 

- обязательной явки на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства два раза в месяц. 

05.07.2016 года инспектором административного надзора ОМВД России по Бижбулякскому району майором полиции ФИО2, ФИО1 был поставлен на профилактический учет и надлежащим образом под роспись уведомлен об установлении в отношении него административного надзора с административными ограничениями, а также об обязанностях, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе запрещения покидать жилище с 22.00 часов до 06.00 часов каждых суток. 

Однако, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, пренебрегая установленными административными ограничениями в виде запрета, 30.12.2017 года в 23 часа 35 минут в нарушение ограничения на пребывание вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, появился в общественном месте в здании СДК с. Михайловка Бижбулякского района РБ расположенного по адресу 

<

...> РБ, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое привлечен сотрудниками полиции к административной ответственности, постановлением от 31.12.2017 года к штрафу в размере 500 рублей и административное правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ – повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, за которое постановлением Мирового судьи СУ по Бижбулякскому району РБ от 15.01.2018 года привлечен к административной ответственности, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на 40 (сорок) часов. 

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, пренебрегая установленными административными ограничениями в виде запрета, 02.02.2018 года в 22 часа 40 минут в нарушение ограничения на пребывание вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, появился в общественном месте возле 

<

адрес> РБ, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое привлечен сотрудниками полиции к административной ответственности, постановлением от 03.02.2018 года к штрафу в размере 500 рублей и административное правонарушение предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ – повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, за которое постановлением Мирового судьи СУ по Бижбулякскому району РБ от 09.02.2018 года подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток. 

Он же, 28 апреля 2018 года в 22 часа 25 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность нарушив ограничение на пребывание вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений и сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, являясь поднадзорным лицом, находился возле 

<

адрес> РБ, то есть совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое был привлечен сотрудниками полиции к административной ответственности, постановлением от 29.04.2018 года к штрафу в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель по делу Цынаев П.Ю., защитник Хайретиднова З.М. с ходатайством подсудимого согласны, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая то, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ- неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимому ФИО1. наказание обстоятельства – признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309,316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 8 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

По основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Судья: Ярмиев Т.Н.